МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛ ИЩИ О- КО М МУ НА Л Ь И ОГО ХОЗЯЙ С ТВА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
МЪ Ж х» 3W- АЙ

г. Москва
Об утверждении нормативов потребления коммунал ьных услуг по холодному

(горячему) водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях
на территории Московской области

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,
пунктом 3 Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления
и определения нормативов потребления коммунальных услуг», руководствуясь
пунктом 12.22 Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства
Московской области, утвержденного постановлением Правительства Московской
области от 03.10.2013 № 787/44 «Об установлении штатной численности
и утверждении Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства
Московской области»:

1. Утвердить прилагаемые нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному (горячему) водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях
на территории Московской области.

2. Установить, что нормативы потребления коммунальных услуг по холодному
(горячему) водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, утверждаемые
пунктом 1 настоящего распоряжения, определены расчетным методом и вводятся
в действие с 01.11.2020.

3. Административно-аналитическому управлению Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Московской области направить на опубликование
настоящее распоряжение в газете «Еженедельные новости. Подмосковье»
и обеспечить размещение на официальном сайте Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Московской области в информационно
коммуникационной сети Интернет.

4. Управлению регулирования нормативов Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Московской области обеспечить направление копий

008555

Документ создан в электронной форме. № 12Исх-10805 от 23.10.2020. Исполнитель:Спиридонова А.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 21.10.2020 18:45

Правительство
Московской области

настоящего распоряжения в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Московской области в течении семи дней после дня первого
официального опубликования распоряжения.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя министра жилищно-коммунального хозяйства Московской области
Черепанова С.С.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства Московской области А.А. Велихсвский

Документ создан в электронной форме. № 12ИСХ-10805 от 23.10.2020. Исполнитель:Спиридонова А.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 21.10.2020 18:45

Правительство
Московской области

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением
Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Московской области
от • //о

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему)
водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях на территории

Московской области

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения

1

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
рак о в ин ам и, м о й кам и,
ваннами сидячими длиной
.1200 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

4,24 3,12 7,36

2

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведе н исм,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,
ваннами длиной
1500 - 1550 мм с душем

куб. метр
в месяц па
человека

4,29 3,17 7,46

3

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведен нем.
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,
ваннами длиной
1650 - 1700 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

4,33 3,23 7,56

4
Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением.

куб. метр
в месяц на
человека

3,02 1,64 4,66

Документ создан в электронной форме. № 12ИСХ-10805 от 23.10.2020. ИсполнителыСпиридонова А.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 21.10.2020 18:45

Правительство
Московской области

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,
ваннами без душа

5

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжен ием,
водоотводей и е м.
оборудованные уни тазами,
раковинами, мойками, душем

куб. метр
в месяц на
человека 3,79 2,57 6,36

6

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
вод о н агревате л я м и,
водоотведением,
обо рудованн ые у и итазам и,
раковинами, мойками, душами
и ваннами сидячими длиной
1200 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

7,36 X 7,3о

7

Многоквар тирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
вод он агре вате лям и,
водоотведением.
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами
и ваннами длиной
1500 - 1550 мм с душем

куб. ме тр
в месяц на
человека

7,46 X 7,46

8

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодиы м водоснабжением,
водонагревателями,
в о доотве де и ием,
об ору до ван и ые унитазам и,
раковинами, мойками, душами
и ваннами длиной
1650 - 1700 мм с душем

куб. метр
в месяц на
человека

7,56 X 7,56

9

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами
и ваннами без душа

куб. метр
в месяц на
человека

7,16 X 7,16

Правительство
Московской областиДокумент создан в электронной форме. № 12Исх-10805 от 23.10.2020. ИсполнителыСпиридонова А.А.

Страница 5 из 9. Страница создана: 21.10.2020 18:45

№
К ате гория б л аго устройст ва
многоквартирных и жилых

ДОМОВ

Единица
измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения

10

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками, душами

куб. метр
в месяц на
человека 6,36 X 6,36

11

Многоквартирные и жилые
дома без водонагревателей с
водопроводом и канализацией,
оборудованные раковинами,
мойками и унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 3,86 X 3,86

12

Многоквартирные и жилые
дома без водонагревателей с
централизованным холодным
водоснабжением и
водоотведен ием,
оборудованные раковинами и
мойками

куб. метр
в месяц на
человека 3,15 X 3,15

13.1.

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами, ваннами сидячими
длиной 1200 мм, душами

куб. метр
в месяц на
человека

X X

13.2.

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
х олодаым вод оснабжен и ем,
без централи зован кого
водоотведения,
оборудован ные
умы вальв и кам и, м ойками,
унитазами, ваннами длиной
1500 - 1550 мм, душами

куб. метр
в месяц на
человека

5,32 X X

13.3.

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
умывальниками, мойками,
унитазами, ваннами длиной
1650 - 1700 мм, душами

куб. метр
в месяц на
человека

5,42 X X

Правительство
Московской областиДокумент создан в электронной форме. № 12Исх-10805 от 23.10.2020. ИспоЛнитеЛь:Спиридонова А.А.

Страница 6 из 9. Страница создана: 21.10.2020 18.45

№
Категория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов
Единица

измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммуна: гной
услуги

водоотведения

13.4.

Многокварт ирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
умы вал ьни к ам и. м ойкам и,
унитазами, ваннами без душа

куб. метр
в месяц на
человека 2,52 X X

14

Многоквартирные и жилые
дома с цен трализованным
холодным водоснабжением,
без централизованного
водоотведения,
оборудованные
ум ы вал ь н и кам и, мо й кам и,
унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 1,72 X X

15
Многоквартирные и жилые
дома с водоразборной
колонкой

куб. метр
в месяц на
человека

1,22 X X

16

Дома, использующиеся в
качестве общежитий,
оборудованные мойками,
раковинами, унитазами, с
душевыми с
централизованн ым хо;юдным
и горячим водоснабжением,
водоотведением

куб. метр
в месяц на
человека 3,01 1,87 4,88

17

Многоквартирные и жильте
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
оборудованные
умывальни ками, мойками

куб. метр
в месяц на
человека

1,01 X X

18

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованыые унитазами,
ра ко вин ам и. мойка м и

куб. метр
в месяц на
человека 2,66 1,20 3,86

19

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
в одо отводе н и е м,
оборудованн ые унитазами,
мойками

куб. метр
в месяц на
человека 1,72 X 1,72

Документ создан в электронной форме. № 12Исх-10805 от 23.10.2020. Исполнитель:Спиридонова А.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 21.10.2020 18:45

Правительство
Московской области

№
Кат егория благоустройства
многоквартирных и жилых

домов

Единица
измерения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведения

20

Многоквартирные и жилые
дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водоотведением с
во до н агре вате; i я м и,
оборудованные
ум ы в алы I и кам и, м ой кам и,
унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 1,72 X 1,72

21

Дома, использующиеся в
качестве общежитий с
централизованным холодным
водоснабжением и
водоотведением, с
подо нагре вате ля м и,
оборудованные мойками,
раковинами, унитазами, с
душевыми

куб. метр
в месяц на
человека

4,88 X 4,88

22

Дома, использующиеся в
качестве общежитий с
централизованным холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованиые мойками,
раковинами, унитазами

куб. метр
в месяц на
человека 3,18 X 3,18

Документ создан в электронной форме. N2 12Исх-10805 от 23.10.2020. Исполнитель:Спиридонова А.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 21.10.2020 18:45

Правительство
Московской области